
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 2186/2022 del 21-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA, PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN
SISTEMA U-HPLC/MS/MS, PRESSO IL LABORATORIO ARPAS DI SASSARI - CIG 9470539803.
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE, AVVIO ANTICIPATO DEL CONTRATTO
ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
word-wrap:break-word'>
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTO Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo
2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

VISTA la determinazione del Direttore generale, n. 1390/2022 del 03/10/2022, avente ad oggetto “Variazio
ne del bilancio di previsione 2022. Utilizzo della quota disponibile dell'avanzo di Amministrazione accertato
con il rendiconto della gestione 2021, per il finanziamento delle spese di investimento, in esecuzione della
deliberazione della G.R. 27/11 del 25.08.2022 (VAR 6/2022)”;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel seguito anche “Codice”, come modificato
anche in via transitoria e derogatoria dalle disposizioni di legge e regolamentari successivamente
intervenute;

RICHIAMATI altresì
-      le linee Guida ANAC;

1/4Determinazione n. 2186/2022  del 21-12-2022



-      il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;
-      il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
-      la Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
-      Le “Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi A.R.P.A.S. coinvolti nel procedimento
di acquisizione di servizi, forniture e lavori”, adottate dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n. 797/2021 del 24/05/2021;

PREMESSO che:
-      con Determinazione a contrarre n° 1624/2022 del 02/11/2022 del Direttore del Servizio Rete
Laboratori e Misure in campo e successiva Determinazione n° 1794/2022 del 23/11/2022 del
Direttore del Servizio Provveditorato, l’ARPAS ha indetto una procedura aperta informatizzata, sopra
soglia, per la “Fornitura e installazione di un sistema U-HPLC/MS/MS presso il laboratorio ARPAS di
Sassari”, per un importo complessivo a base di gara di euro 266.500,00 + IVA, da aggiudicarsi con il
criterio del prezzo più basso;
-      il citato provvedimento si pone in esecuzione del Programma biennale degli acquisti per il biennio
2022-2023, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 1144 del 11/08/2022,
successivamente modificato e integrato con Determinazione n. 1386 del 30/09/2022;
-      è stato acquisito il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto: F92137340920202200008;
-      è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG): 9470539803
-      il Responsabile Unico di Procedimento (RUP) in oggetto è stato a suo tempo individuato e
nominato nella persona dell’ing. Giampiero Mugheddu, Dirigente assegnato al Servizio RLMC
interessato all’acquisizione del servizio in argomento;
-      il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi della Legge Regionale 13
marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, Capo II, è
il Dott. Livio Sanna, Direttore del Servizio Provveditorato ed economato;
-      è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;
-      la procedura è stata espletata in modalità informatizzata mediante utilizzo della piattaforma
SARDEGNACAT e l’appalto è da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 95 del
D.lgs. 50/2016 (RdO: rfq_402742 - GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA
“FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA U-HPLC/MS/MS – TRIPLO QUADRUPOLO
PRESSO IL LABORATORIO DI SASSARI”);

RICHIAMATA la determinazione n. 2037/2022 del 13-12-2022 del Servizio Provveditorato, di approvazione
del verbale di seggio di gara n. 1 del 12/12/2022, di ammissione del candidato PERKIN HELMER ITALIA
SPA per aver correttamente presentato la documentazione richiesta dalla lex specialis di gara e aver
correttamente dichiarato il possesso dei requisiti soggettivi art 80 e dei requisiti di idoneità e di capacità
tecnico professionale richiesti ai fini dell’ammissione alla gara;

VISTA la nota interna del Servizio Provveditorato ed economato n. protocollo 4866 del 19/12/2022 con la
quale è stata trasmessa al Servizio scrivente copia del Verbale della seduta di gara del 15/12/2022, relativo
all’apertura dell’offerta economica e all’ individuazione dell’aggiudicatario, accompagnato dalla
documentazione amministrativa e dall’offerta economica presentata dal partecipante PERKIN HELMER
ITALIA SPA con PIVA 00742090152 e sede legale in Milano, per un importo complessivo pari ad €
234.043,25, con un ribasso sull’importo posto a base d’asta pari al 12,07%;

2/4Determinazione n. 2186/2022  del 21-12-2022



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, la stazione appaltante provvede all’aggiudicazione;

ATTESO che l’utilizzo dei fondi di avanzo di Amministrazione, di cui alla citata DDG n. 1390/2022, deve
necessariamente completarsi entro l’anno di riferimento e, conseguentemente, occorre procedere alla
stipula del contratto, o all’avvio in via d’urgenza dello stesso, entro e non oltre il 31/12/2022;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni, convertito nella
Legge 11 settembre 2020, n. 120) ai sensi del quale: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall'articolo 80 del
medesimo decreto legislativo”;

ACCERTATA l’urgenza di procedere con l’esecuzione del servizio nelle more della verifica dei requisiti
dando esecuzione anticipata al servizio considerato che la mancata esecuzione immediata della
prestazione dedotta nella gara determinerebbe la perdita del finanziamento;

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere dando avvio all’esecuzione in via d’urgenza del
contratto con riserva di legge, subordinando la stipula dello stesso all’avvenuta conclusione con esito
positivo della verifica dei requisiti;

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO dell’importo presente sul prospetto economico dell’appalto destinato agli incentivi per funzioni
tecniche, di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016, calcolato in complessivi € 5.330,00;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nelle prenotazioni di impegno
n. 3220000896 a valere sul Capitolo SC03.2010 - Missione 13, Programma 07 - Azione 01 annualità 2022
per l’importo di € 312.601,27 e nell’impegno n. 3220000897 a valere sul Capitolo SC03.1010 - Missione 13,
Programma 07 - Azione 01 a valere sull’annualità 2023 per l’importo di € 17.858,73;

ACCERTATO, per quanto sopra, che in funzione del ribasso ottenuto in sede di gara, occorre procedere
alla rimodulazione delle prenotazioni di impegno già assunte come segue:

-      impegno n. 3220000896 a valere sul Capitolo SC03.2010 per € 21.335,90 in diminuzione;
-      impegno n. 3220000897 a valere sul Capitolo SC03.1010 per € 17.858,73 (intero importo), in
diminuzione;

VISTA la Proposta di determinazione trasmessa dal Responsabile Unico di Procedimento, individuato nella
persona dell’ing. Giampiero Mugheddu, acquisita agli atti e registrata con il n. 2325 del 20/12/2022 nella
piattaforma informatica per la gestione documentale in uso presso l’ARPAS;
RITENUTO, in qualità di organo competente per l'adozione del provvedimento finale, di non discostarsi
dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal RUP come sopra individuato;
alla luce di quanto espresso e specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
alla luce di quanto sopra espresso e richiamato quale parte integrante e sostanziale

DETERMINA

1.       DI APPROVARE il Verbale del seggio di gara del 15/12/2022, allegato al presente provvedimento

3/4Determinazione n. 2186/2022  del 21-12-2022



per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che la documentazione ivi specificata è
custodita presso il Servizio Provveditorato ed economato della Direzione Amministrativa nell’apposito
fascicolo di gara.

2.       DI DISPORRE l’aggiudicazione non efficace della procedura aperta di cui in premessa,
regolarmente espletata, avente ad oggetto la “Fornitura e installazione di un sistema U-HPLC/MS/MS
presso il laboratorio ARPAS di Sassari”, in favore della società PERKIN HELMER SPA, con sede
legale in Viale dell'Innovazione, 3 - 20126 Milano (MI) - Partita IVA 00742090152, che ha formulato
un’offerta pari a € 234.043,25 + IVA.

3.       DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle
verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali e speciali in capo alla società aggiudicataria, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, dando successivamente luogo alla stipula del
contratto.

4.       DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sui motivi di
esclusione, conformemente alle disposizioni di cui all'art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come
successivamente modificata e integrata.

5.       DI RIMODULARE in diminuzione, gli impegni di spesa sottoelencati in favore di Perkin Elmer
per le motivazioni sopra esposte:

-      l’impegno di spesa n. 3220000896 per l’importo di € - 21.335,90 per portarlo a € 291.265,37;
-    l’impegno di spesa n. 3220000897 per complessivi € - 12.531,73 per assestarlo a zero:
     -    pos.2) Annualità 2023 per l’importo di € 6.264,37;
-  pos.3) Annualità 2024 per l’importo di € 6.264,36;

6.       DI DARE ATTO che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti e
conseguente mancata stipula del contratto, l’aggiudicatario ha diritto esclusivamente al rimborso delle
spese sostenute per l'esecuzione della fornitura disposta, ferme restando le conseguenze in ordine
all’eventuale incameramento della garanzia definitiva ricorrendone i presupposti.

7.       DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Provveditorato ed economato per i
successivi adempimenti di competenza.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze e al Servizio Provveditorato ed
Economato per gli adempimenti di competenza.

La presente Determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito Web
Istituzionale dell’ARPAS.
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 2186/2022  del 21-12-2022


